άρτου, καὶ τὸ κερασμὸν ἀρτίως ποτήριον, τῷ ἀγίῳ Α οβlationis, et calix recenter temperatus, ad sanctum altare pompa liturgica ac processu deferendi sunt, psalmicum hymnum rei agendae ut putant accommodatum populo ad canendum tradentes, regem gloriæ se deferre aiunt, nominatimque etiam ea quæ deferuntur sic appellant. quanquam nondum per pontificalem invocationem splendentemque in ipsis sanctificationem consecrata. Nisi forte alius nescio quis illorum hymnologiae sensus inest. Atqui magnus Athanasius in suo ad nuper baptizatos sermone hæc ait : « Videbis Levitas panes vinique calicem ferentes, mensæque imponentes. Et quandiu quidem preces et invocations nondum sunt peractæ, nihil aliud nisi panis calixque est. Veruinenimvero postquam peractæ fuerint magnæ B miræque preces, tunc panis sit corpus; calix autem, Domini nostri Iesu Christi sanguis. » Et rursus : « Veniamus ad mysteriorum perfectionem. Hic panis et hic calix ante supplicationes et preces nihil ultra naturam propriam habent: verumtamen ubi magnæ preces sanctæque invocations editæ fuerint, descendit Verbum in panem et calicem, et corpus ejus consicitur. »

του γνώμης νενοσηκώς. Διὸ λέγω· μηδὲν τολμήσει τοῦτο ποιεῖν, καὶ ὡς παραβάτης τῶν λαληθέντων κριθῆσται. Εἰ δὲ γε τοῦτο φύσεις μοι, ὅτι ἐλεημοσύνης ἔργον τῷ τεθνηκότι γίνεται. εἰ τοῦτο ποιήσεις, μὴ γένοιστο. Καὶ γὰρ ἡ ἐλεημοσύνη, καὶ αἱ μνήμαι τῶν Χριστιανῶν, αἱ γίνονται δεὶ παρ' ἡμῶν, πνευματικὸν τὸν καρπὸν ἐπιδέχονται αἱ ψυχαὶ παρὰ τῷ Θεῷ· σὺ δὲ τὸ τεθνηκότες σῶμα ἐπισφραγίζων καὶ λέγων· τῷ πνεύματί σου σκήνωσον ἐπὶ τὸν δοῦλόν σου, ὅπως τὸν ὑπόλοιπον χρόνον ἐν τοῖς δικαιώμασί σου πορεύηται· καὶ πάλιν· « Εξέγειρον αὐτὸν ἀπὸ κλίνης ὁδυνηρᾶς, καὶ ἀπὸ στρωμάτης κακώσεως. » Οταν ταῦτα ἐπιφωνεῖς, οὐ γινώσκεις τὸν νοῦν τοῦ πράγματος. Τοίνυν τῷ λόγῳ τὸ τέλος δῶμεν, καὶ τοῦ Σολομῶντος βῆτοῦ μνήμην ποιήσωμεν· ὅτι Τῷ ἔχοντι σύνεσιν, αὐτάρκης καὶ εἰς ὁ λόγος πρὸς ἀκοὴν εὔθεταν καὶ συνετωτάτην διάρχει.

(9) Non exstat sub hoc titulo sermo Athanasii in editionibus.

(10) In codice ulla interpretatione est καὶ πάλιν ἐλθομέν. Videbatur tamen prorsus interpungendum.

A οβlationis, et calix recenter temperatus, ad sanctum altare pompa liturgica ac processu deferendi sunt, psalmicum hymnum rei agendae ut putant accommodatum populo ad canendum tradentes, regem gloriæ se deferre aiunt, nominatimque etiam ea quæ deferuntur sic appellant. quanquam nondum per pontificalem invocationem splendentemque in ipsis sanctificationem consecrata. Nisi forte alius nescio quis illorum hymnologiae sensus inest. Atqui magnus Athanasius in suo ad nuper baptizatos sermone hæc ait : « Videbis Levitas panes vinique calicem ferentes, mensæque imponentes. Et quandiu quidem preces et invocations nondum sunt peractæ, nihil aliud nisi panis calixque est. Veruinenimvero postquam peractæ fuerint magnæ B miræque preces, tunc panis sit corpus; calix autem, Domini nostri Iesu Christi sanguis. » Et rursus : « Veniamus ad mysteriorum perfectionem. Hic panis et hic calix ante supplicationes et preces nihil ultra naturam propriam habent: verumtamen ubi magnæ preces sanctæque invocations editæ fuerint, descendit Verbum in panem et calicem, et corpus ejus consicitur. »

(11) Sic adamussim etiam S. Greg. Nyssenus orat. in baptismum Christi t. II, p. 602. « Ο ἄρτος πάλιν ἐστὶ τέως κοινός· ἀλλ' ὅταν αὐτὸν τὸ μυστήριον ιερουργήσῃ, σῶμα Χριστοῦ λέγεται τε καὶ γίνεται· C panis item, panis est initio communis; sed ubi eum mystica actio sacrificio adhibuerit, corpus Christi et sit et dicitur. Utinam vero hæc (inter alia innumerata) testimonia ab Orientali Ecclesia, quæ de Eucharistiæ dogmate, prout illud tenent Catholicæ, nunquam dubitavit, utinam, inquam, Occidentales illæ sectæ recipient, quarum infelices antesignani tanto crimine se impiarunt, ut amabili huic præ cæteris sublimique mysterio fidem derogaverint! Protecto nos baptizatis loquimur. Hi ergo Augustinum quoque, serm. 227, audiant: Qui baptizati estis, debetis scire quid accepistis, quid accepturi estis, quid quotidie accipere debeatis. Panis ille, quem videtis in altari, sanctificatus per verbum Dei, corpus est Christi. Calix, imo quod habet calix sanctificatum per verbum Dei, sanguis est Christi. Qui tales tamque sanctos ac veteres magistros habent, cur v. gr. Claudium Calvinianum ministrum audire malunt?

## EJUSDEM

### EPISTOLA AD VIGILIUM PAPAM:

(MANSI, Concil. IX, p. 186.)

Τῷ τὰ πάντα ἀγιωτάτῳ καὶ μαναριωτάτῳ κυρίῳ  
ἀδελφῷ καὶ συλλειτουργῷ Βιγιλῷ, Εὐτύχιος.

Ἴδόντες ὁπόσων ἀγαθῶν αἰτία ἐστὶν ἡ τοῦ Θεοῦ εἰρήνη, φρουροῦσα τὰς καρδίας καὶ τὰ νοήματα τῶν πιστῶν, καὶ συνάγουσα αὐτοὺς εἰς τὸ ἐν καὶ τὸ αὐτὸν προνεῖν, ἐν τῇ περὶ τῆς ὁρθῆς πίστεως ὀμολογίᾳ,

Sanctissimo et beatissimo domino et consacerdoti Vigilio Eutychius.

Scientes quantorum bonorum causa est pax Dei, custodiens corda et sensus fidelium, et colligens eos ut unum idemque sapient in recta fidei confessione, et ad perficienda divina mandata, et pro-

pitium Deum faciens in his quæ recta sunt concordantibus : ideo festinantes unitatem conservare ad apostolicam sedem vestram beatitudinis manifestum facimus, quod nos semper et servavimus et servamus fidem ab initio traditam a magno Deo et Salvatore nostro Jesu Christo sanctis apostolis, et ab illis in omni mundo prædicatam, et sanctis Patribus explanatam, et maxime ab his qui in sanctis quatuor synodis congregati sunt, quos per omnia et in omnibus amplectimur et suscipimus, id est, trecentos decem et octo sanctos Patres qui Nicææ congregati sunt, et sanctum symbolum sive mathema fidei exposuerunt, et Arianam impietatem anathematizaverunt, et eos qui similia (1) eis sapuerunt vel sapiunt. Suscipimus autem et centum quinquaginta sanctos Patres Constantinopolicongregatos, qui idem sanctum mathema explanaverunt, et de deitate sancti Spiritus dilucidaverunt, et haeresim Macedoniam, sanctum Spiritum impugnantem, et impium Apollinarium condemnaverunt, cum his qui similia illis sapuerunt vel sapiunt. Suscipimus autem et sanctos ducentos Patres in Ephesina prima synodo congregatos, qui per omnia secuti sunt idem sanctum symbolum sive mathema, et condemnaverunt Nestorium impium, et impia ejus dogmata, et eos qui similia ei aliquando sapuerunt vel sapiunt. Ad hæc autem suscipimus et sexcentos triginta sanctos Patres Chalcedone congregatos, qui etiam ipsi per omnia consenserunt prædictis tribus synodis (2), et secuti sunt prædictum symbolum sive mathema a trecentis decem et octo sanctis Patribus expositum, et a centum quinquaginta sanctis Patribus explanatum, et anathematizaverunt eos qui aliud præter prædictum symbolum præsumunt docere, aut exponere, aut tradere sanctis Ecclesiis Dei (3). Condemnaverunt autem et anathematizaverunt et Eutychem, et Nestorium, et impia eorum dogmata, et eos qui similia eis sapuerunt vel sapiunt. His ita se habentibus, certum facimus : quod omnia quæ a prædictis sanctis quatuor (4) synodis judicata et definita sunt, et servavimus, et servamus : quia etsi per diversa tempora prædictæ sanctæ quatuor synodi factæ sunt, tamen unam eamdemque confessionem fidei servaverunt, et prædicaverunt. Suscipimus autem et amplectimur et epistolas præsulum Romanæ sedis apostolicæ (5), tam aliorum, quam Leonis sanctæ memoriae de recta fide scriptas, et de quatuor sanctis conciliis, vel uno eorum. Cum igitur prædicta omnia et servavimus et servamus, et si in his (6) nobis ipsis invicem consentimus, necessarium est conferri de tribus capitulis, unde quibusdam quæstio nata est. Et ideo petimus, præsidente nobis vestra beatitudine, sub tranquillitate et sacerdotali mansuetudine propositis sanctis Evangelii, communi tractatu eadem capitula in